
 

 
Администрация  

Пителинского муниципального округа 

Рязанской области 

 

Отдел образования и молодежной политики   
 

 

ПРИКАЗ  

20.01.2026 № 8 

О проведении муниципального этапа  

литературно-исторического конкурса 

«Язык наш – древо жизни на земле» 

 

       В целях приобщения детей и юношества к ценностям русской православной 

культуры на основе изучения историко-художественного наследия России; 

активизации творческой деятельности; стимулирования инициативы обучающихся в 

изучении культурного наследия; укрепления традиций русской семьи; развития 

навыков работы с книгой  и на основании Положения министерства образования 

Рязанской области о проведении областного литературно-исторического конкурса 

«Язык наш - древо жизни на земле» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести литературно-исторический конкурс «Язык наш - древо жизни на земле» 

со 2  февраля по 6 марта  2026 года. 

2.  Утвердить Положение о  проведении  конкурса. 

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить активное участие 

учащихся и воспитанников в конкурсе. 

4. Руководителя  ЦБ  образовательных учреждений (Малышкина О.С.)  выделить 

денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча)  рублей на подготовку и проведение  

данного мероприятия за счёт средств молодёжной политики. 

5. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. начальника    отдела 

      

  

 

                  Т.В. Вавилина 

 

 

 

 

Разослать: дело, МКОУ «Пителинская  СОШ», МБОУ «Высокополянская СОШ», МБОУ 

«Нестеровская ООШ», МБУ ДО  Пителинский ДДТ 

 



 

Приложение  

к приказу отдела образования  

и молодежной политики  

№ 8 от  20.01.2026  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе   

литературно-исторического конкурса 

 «Язык наш – древо жизни на земле» 
  

1. Цели конкурса 

1.1. Приобщение детей и юношества к ценностям русской православной культуры 

на основе изучения историко-художественного наследия России; активизация 

творческой, в том числе литературно-художественной и исследовательской 

деятельности; стимулирование научного поиска и инициативы обучающихся в 

изучении культурного наследия; укрепление традиций русской семьи; развитие 

навыков работы с книгой. 

1.2.Конкурс посвящается 225-летию со дня рождения В.И. Даля. 

 

    2. Организаторы конкурса 

2.1. Отдел образования и молодежной политики администрации Пителинского 

муниципального округа Рязанской области. 

      МБУ ДО Пителинский Дом детского творчества. 

 

3. Участники конкурса 

3.1. Обучающиеся (в том числе, с ограниченными возможностями здоровья) 

образовательных организаций  Пителинского муниципального округа в 3-х 

возрастных группах: 1-4 класс; 5-8 класс; 9-11 класс. 

3.2.  Допускается только индивидуальное участие. 

4. Порядок и сроки проведения конкурса 

4.1. Конкурс проводится с 19 января по 16 апреля 2026 г  в 2 этапа:  

школьный, муниципальный: 

- школьный этап проводится с 19 января по 1 февраля 2026 г. 

- муниципальный этап — со 2 февраля по 6 марта 2026 г. 

4.2. К участию в муниципальном этапе принимаются работы победителей 

школьного этапа. Сроки приема работ на муниципальный этап и подведения его 

итогов в рамках, установленных настоящим Положением, определяет организатор 

муниципального этапа. 

4.3. Для  участия в региональном этапе отправляются работы, занявшие 1 место в 

муниципальном этапе конкурса в каждой номинации (литературной и 

изобразительной) в каждой возрастной группе по каждой предложенной теме. 

Внимание! Ребенок, ставший победителем школьного этапа, должен также 

подать заявку на участие в муниципальном этапе Конкурса-фестиваля в системе 

«Навигатор» на странице мероприятия по ссылке 

https://р62.навигатор.дети/activity/2206/?date=2026-03-06 

 

https://р62.навигатор.дети/activity/2206/?date=2026-03-06


 

Литературно-исследовательские работы предоставляются в двух 

вариантах: и в бумажном, и в электронном. Изобразительные работы 

предоставляются только в бумажном виде. 

        Внимание! Ребенок, ставший победителем муниципального этапа, должен 

также подать заявку на участие в областном этапе Конкурса-фестиваля в системе 

«Навигатор» на странице мероприятия.  

 

В оргкомитет направляются: 

  заявка от школы (Приложение 2),  

 конкурсные работы, оформленные согласно требованиям,  

 согласие на обработку данных каждого участника (Приложение 3)  

 

4.4. Работы для участия в муниципальном этапе конкурса принимаются до 2 

марта 2026 г. в отделе образования и молодежной политики 

5. Условия конкурса 

5.1. Школьный, муниципальный этапы проводятся заочно по двум 

номинациям: 

- Литературно-исследовательская работа (3-11 кл.);  

- Изобразительное творчество (1-11 кл.). 

5.1.1 Литературно-исследовательская работа 
Участникам конкурса предлагается выбрать и раскрыть одну из тем. 

 

Возрастная группа 3-4 класс: 

Сочинение на темы: 
«Защитники Отечества сегодня и встарь»; 

«Свет Христов просвещает всех: христианские праздники и традиции в 

разных странах»; 

«Собирал человек слова»: к 225-летию со дня рождения В.И. Даля. 

Жанровая работа (рассказ, сказка) на тему:  

– «Приключения словаря». 

 

Возрастная группа 5-8 класс: 

Сочинение на темы: 
«Защитники Отечества сегодня и встарь»; 

«Свет Христов просвещает всех: христианские праздники и традиции в 

разных странах»; 

«Собирал человек слова»: к 225-летию со дня рождения В.И. Даля. 

Жанровая работа (рассказ, сказка) на тему:  

 «Приключения словаря». 

 

Возрастная группа 9-11 класс: 

Сочинение на тему: 
«Защитники Отечества сегодня и встарь»; 

«Свет Христов просвещает всех: православные миссионеры»; 



 

«Собирал человек слова»: к 225-летию со дня рождения В.И. Даля. 

Исследовательская работа на тему: 

«Диалектная лексика в произведениях русских писателей». 

 

5.1.2. Изобразительное творчество 

Предлагается (по выбору участника) подготовить рисунки на темы (для всех 

возрастных групп): 

 «Защитники Отечества сегодня и встарь»; 

 «Буква славянской азбуки»; 

 Иллюстрации к произведениям (по выбору учащегося): Д.Дефо «Жизнь и 

удивительные приключения Робинзона Крузо», М. Твен «Принц и нищий», 

«Том Сойер», Ч. Диккенс «Рождественская песнь в прозе», М. Додж 

«Серебряные коньки», С. Лагерлёф «Свеча от Гроба Господня», Г.Х. Андерсен 

«Снежная королева», «Дикие лебеди», «Гадкий утенок»,     А. Куприн 

«Бедный принц», «Чудесный доктор», «Тапер», И. Шмелев «Лето Господне», 

Н. Лесков «Жемчужное ожерелье». 

 

5.2. Участниками очного финального этапа станут учащиеся, получившие 

наиболее высокий балл за творческие работы на региональном отборочном этапе. В 

финале им будет предложено письменно ответить на ряд вопросов по истории и 

культуре России, истории русского православия, связанных с темами работ 

заочного этапа (примеры вопросов финального тура указаны в Приложении 4). 

Итоговый результат будет определяться суммой баллов, полученных за 

заочный и очный этапы. 

 

6.  Требования к конкурсным работам 

6.1. Критерии оценки работ в номинации «Литературно-исследовательская 

работа»: 

 полнота раскрытия темы; 

 соответствие заявленному жанру; 

 единство стиля; 

 самостоятельность мышления; 

 соблюдение норм и правил русского языка. 

   Рекомендуемый объем сочинения - не более 5 страниц печатного текста (формат 

А4, интервал 1,5, шрифт 12), объём жанровых работ не ограничен и должен 

соответствовать задачам, поставленным автором. 

6.2. Порядок оформления работ в номинации «Литературно-

исследовательская работа»: 

 литературные работы подготавливаются участниками конкурса 3-4 классов в 

рукописном виде, 5-11 – в печатном; 

   в правом верхнем углу первого листа каждой литературной работы должны  

содержаться сведения об авторе: муниципальное образование, фамилия, имя, 

место учёбы, класс;  

 



 все работы (включая электронные варианты в формате doc работ 

младшей возрастной группы) предоставляются как в бумажном, так и в 

электронном виде (папка от школы, сформированная по номинациям в 

текстовом редакторе в формате doc и заархивированная, на электронную 

почту rono_pitelino@mail.ru с пометкой «Язык наш — древо жизни на 

земле»). Название файла с работой должно содержать: фамилию, имя 

участника, возрастную группу и муниципальное образование; 

 рукописи не возвращаются;  

 работы не должны иметь реферативный, заимствованный характер; 

 все работы будут проверены через программу «Антиплагиат». 
 

6.3. Критерии оценки работ в номинации «Изобразительное творчество»: 

 оригинальность художественного замысла;  

 мастерство выполнения; 

 эстетика оформления работы; 

 творческая самостоятельность в раскрытии темы (выполнение без помощи 

взрослых, не копирование или срисовывание). 

 

6.4. Порядок оформления конкурсных работ в номинации 

«Изобразительное творчество»: 

 

 рисунки в формате А3 без паспарту, в любой технике исполнения; 

 каждая работа должна иметь этикетку 5Х10 см со следующими данными: тема 

работы, фамилия, имя; место учёбы; класс; муниципальное образование. 

Этикетка должна быть приклеена к обратной стороне работы. К работе 

необходимо приложить цитату эпизода, который изображается на 

иллюстрации. 

 

6.5. Подавая заявку на участие в Конкурсе, конкурсант даёт согласие на 

обработку персональных данных. Работы могут быть использованы для публикации 

в средствах массовой информации и сборниках произведений победителей и 

призёров областных конкурсов и фестивалей. 

7. Поощрение победителей и призеров конкурса 

7.1. Победители и призеры конкурса будут награждены дипломами  отдела  

образования и молодежной политики. 

8. Организационный комитет, жюри конкурса 

8.1. Для организации, проведения и определения победителей областного 

конкурса создается организационный комитет и жюри  конкурса. 

8.2. Состав оргкомитета и жюри утверждается отделом образования и 

молодежной политики. 

 

 

 

 

mailto:rono_pitelino@mail.ru


Приложение 1 

 

                                        Жюри муниципального этапа 

                                   литературно-исторического конкурса 

                                       «Язык наш – древо жизни на земле» 

 

1. Вавилина Т.В.,  и.о. начальника отдела образования и молодежной политики 

администрации Пителинского муниципального округа, председатель. 

2. Трофимов О.Н., благочинный по Пителинскому муниципальному округу. 

3. Сидоркина Галина Александровна – учитель русского языка и литературы МКОУ 

«Пителинская СОШ».  

4. Скупова Ирина Александровна – учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Высокополянская СОШ». 

5. Иванова Елена Николаевна – учитель русского языка и литературы, МБОУ 

«Нестеровская ООШ». 

6. Гуськова Елена Александровна – директор МБУДО Пителинский ДДТ. 

7. Голованова  Лилия  Михайловна – педагог дополнительного образования 

МБУДО Пителинский ДДТ. 

8. Куликова Елена Михайловна – учитель ИЗО МКОУ «Пителинская СОШ» 
 

 

 

Приложение 2 

Форма заявки на участие 

11/11 Ф.И.О. 

участника 
Образовательная 
организация (в 
соответствии с 
Уставом), класс 

Номинация Тема 

работы 
Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью), 

должность, 

контактный 

телефон, 

электронная 

почта 

ОВЗ  

(да/нет) 

 Иванов 

Иван 

Иванович 

МБОУ 
«Полянская 

школа», 3класс 

Литературно-

исследовательская 

работа 

«Кто добро 

творит, тому 

зло не 

вредит» 

Петрова Ирина 

Васильевна, 

учитель русского 

языка и 

литературы, 8-

900-000-00-00, 

pochta@mail.ru 

Нет 

 

 

Сведения о школьном этапе конкурса 

 

Время и место подведения итогов школьного 

этапа конкурса 
Количество участников школьного  

этапа конкурса 
 



Приложение 3 

 
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

(для несовершеннолетнего участника) 

            Я, (Ф.И.О. полностью законного представителя, руководителя (по доверенности) 

  

Проживающий(ая) по адресу: 

_________________________________________________________________________________ 

Паспорт (серия, номер) выдан (кем, когда) 

_________________________________________________________________________________ 

являюсь законным представителем (Ф.И.О ребенка) 

_________________________________________________________________________________ 

       Настоящим даю свое согласие на обработку оргкомитетом для формирования и обработки 

заявки на участие в областном литературно-историческом конкурсе «Язык наш – древо жизни на 

земле» (организатор — ОГБУДО «Центр одаренных детей «Гелиос») моих персональных данных 

и персональных данных несовершеннолетнего участника конкурса (Ф.И.О ребенка) 

_________________________________________________________________________________ 

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

- фамилия, имя, отчество; 

-дата, месяц, год рождения; 

- паспортные данные; 

- адрес проживания. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в следующих целях: 

-для формирования и обработки заявки на участие в областном литературно-историческом 

конкурсе «Язык наш – древо жизни на земле»; 

-для публикации и распространения литературных и изобразительных работ; 

-для экспертного заключения по работе; 

- для фото- и видеосъемки моего ребенка, безвозмездного использования информационных 

видеоматериалов во внутренних и внешних коммуникациях, связанных проведением мероприятия. 

Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием 

общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в 

частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и 

видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка; 

- для публикации на информационных ресурсах организаторов https://vk.com/gelios62?from=groups, 

https://62cod.ru/  

- для иных действий, связанных с вышеуказанными целями. 

     Настоящее согласие предоставляется на осуществление представителям оргкомитета   

областного литературно-исторического конкурса «Язык наш – древо жизни на земле» следующих 

действий в отношении персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование (только в указанных выше целях), публикации 

на официальных сайтах организаторов творческих работ, обезличивание, блокирование, 

уничтожение. 

      Я даю согласие на обработку персональных данных неавтоматизированным способом и 

автоматизированным способом. 

     Обработку персональных данных для любых иных целей и любым иным способом, включая 

распространение и передачу каким-либо третьим лицам в иных целях, я запрещаю. Она  возможна 

только с моего особого письменного согласия в каждом отдельном случае. 

     Данное Согласие действует в период организации мероприятия или до отзыва данного 

Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

   Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах 

несовершеннолетнего ребенка, законным представителем которого являюсь. 

  

Дата:«_____»_________________2026 г.  

 

Подпись:___________________\________________ 

https://vk.com/gelios62?from=groups
https://62cod.ru/


                                                                                                 Приложение 4 

 

Примеры вопросов финального тура* 

 

 

▪ Назови 3 (5,7 – в зависимости от возрастной группы) православных 

праздника. 

▪ Напиши фамилии 3 Героев Советского Союза или России, именами 

которых названы улицы или школы в населенных пунктах Рязанской области. 

▪ Как буквально переводится слово «Евангелие»? 

▪ Как зовут легендарного воина-рязанца, который с небольшим отрядом 

сражался против войска Батыя? 

▪ «Сын датчанина и немки, он всю жизнь считал себя русским», – о ком 

эти слова? 

▪ Что такое Сочельник и почему он носит такое название? 

▪ 9 декабря отмечается День Героев Отечества. С именем какого святого 

исторически связан этот праздник? 

 

*Приведенные здесь примеры отражают тематику финального тура, 

вопросы финального тура будут другими. 

 


